

证券代码:601198 证券简称:东兴证券

东兴证券股份有限公司
2023年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

(一)公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

(二)公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

(三)第一季度财务报表是否经审计

□是 否

一、主要财务数据和财务指标

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)	本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	931,479,673.41	31.61	
归属于上市公司股东的净利润	219,437,640.17	628.25	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	261,564,806.61	1,003.27	
经营活动产生的现金流量净额	117,799,380.51	-86.62	
基本每股收益(元/股)	0.088	655.56	
加权每股收益(元/股)	0.088	655.56	
加权平均净资产收益率(%)	0.84	增加0.73个百分点	

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	98,622,368,304.26	101,753,297,289.12	-3.08
归属于上市公司股东的所有者权益	26,466,952,366.02	26,051,193,809.18	1.60

(二)非经常性损益项目和金额

√适用 不适用

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	56,131.85	主要是固定资产处置收益
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,按照国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,067,586.50	主要是政府补助
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-41,575,262.88	主要是计提预计负债
减:所得税影响额	2,575,621.91	
合计	-42,127,166.44	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

√适用 不适用

由于以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融工具及其公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融工具,以摊余成本计量的金融工具属于本公司正常自营证券业务,故公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的有关非经常性损益项目,包括持有以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融工具,以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融工具即以摊余成本计量的金融工具取得的投资收益、公允价值变动损益以及处置上述金融工具取得的投资收益等,界定为经常性损益的项目。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因

√适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入	31.61	主要是公司本报告期交易性金融资产公允价值变动收益增加所致
归属于上市公司股东的净利润	628.25	主要是公司本报告期营业收入较上年同期增加所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,003.27	主要是公司本报告期营业收入较上年同期增加所致
经营活动产生的现金流量净额	-86.62	主要是公司本报告期业务资金净增加减少所致
基本每股收益	655.56	
加权每股收益	655.56	
加权平均净资产收益率	增加0.73个百分点	

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	92,392	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	-			
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有无限售条件股份数量	质押、冻结或冻结状态	数量
中国东方资产管理股份有限公司	国有法人	1,454,600,484	45.00	-	无	-
江苏省铁路集团有限公司	国有法人	159,120,561	4.92	-	无	-
山东高速股份有限公司	国有法人	119,989,367	3.71	-	无	-
晋源中央结算有限公司	境外法人	50,023,780	1.55	-	无	-
上海工业投资(集团)有限公司	国有法人	48,100,000	1.49	-	无	-
中国建设银行股份有限公司-晋泰中基金国际货币交易开放式指数证券投资基金	其他	42,332,065	1.31	-	无	-
中国证券金融股份有限公司	国有法人	42,067,580	1.30	-	无	-
中国建设银行股份有限公司-平安中证金融债交易开放式指数证券投资基金	其他	31,305,817	0.97	-	无	-
中国通联控股集团有限公司	国有法人	28,594,222	0.88	-	无	-
傅晓斌	境内自然人	21,809,924	0.67	-	无	-

上述股东关联关系或一致行动的说明:前十名无限售条件股东中,公司控股股东中国东方资产管理股份有限公司与其前十名大股东傅晓斌、傅晓斌之配偶傅晓斌之间存在关联关系,除上述之外,公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。

前10名股东及前10名无限售股东参与融资融券业务情况说明(如有):无。

注:1.此序列示持股情况摘自本公司截至2023年3月31日的股东名册;
注:2.A股股东性质为股东在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记的账户性质。

三、其他重要事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

√适用 不适用

1.公司于2023年3月31日收到中国证券监督管理委员会(以下简称“中国证监会”)立案告知书。因公司在执行泽达易盛(天津)科技股份有限公司(以下简称“泽达易盛”)首次公开发行股票并在科创板上市项目中,涉嫌保荐、承销及持续督导等业务未勤勉尽责,根据《中华人民共和国证券法》《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规,中国证监会决定对公司立案,详见公司于2023年3月31日在上海证券交易所网站公告的《东兴证券股份有限公司关于收到中国证券监督管理委员会立案告知书的公告》(2023-015)。2023年4月21日,上海金融法院对12名投资者共同起诉泽达易盛、东兴证券等11名被告的证券虚假陈述责任纠纷的申请,起诉投资者同时申请适用普通代表人诉讼程序审理案件,如上海金融法院后续受理并裁定适用普通代表人诉讼,中证中小投资者服务中心有限责任公司将公开征集并接受50名以上(含50名)投资者特别授权,申请参加普通代表人诉讼并申请推选特别代表人诉讼。详见公司于当日在上海证券交易所发布的《东兴证券股份有限公司关于涉及泽达易盛相关事项投资者诉讼的公告》(2023-019)。截至本报告公告之日,公司未因上述事件受到行政处罚或被采取行政监管措施,公司经营情况正常,该事件对公司的影响存在不确定性。

2.根据上海证券交易所以上市规则有关规定,公司分别于2019年2月22日、2020年10月13日披露了《东兴证券股份有限公司关于累计涉及诉讼事项的公告》(公告编号:2019-013、2020-058),对本公司及子公司披露当日近12个月内累计涉及诉讼(仲裁)事项进行了统计,并在公司2022年年度报告中披露了累计诉讼案件的进展情况。截至2023年3月31日,累计诉讼案件进一步的进展情况如下:

(1)东兴证券股份有限公司(代)向资产管理计划与上海融鼎信息科技有限公司“摩恩电子气

票质押回购纠纷的。2023年2月21日,公司收到最高人民法院的《民事裁定书》(2022)最高法民申739号),裁定驳回浙江东融股权投资基金管理有限责任公司的再审申请。

(2)东兴证券股份有限公司与北京弘高中大投资有限公司“弘高创新”股票质押式回购纠纷的。在执行程序中,公司向北京市第二中级人民法院申请执行,于33,747,785股“ST弘高”股票代码:002504)股票进行司法拍卖,两次拍卖均已流拍,公司申请以上述33,747,785股股票折抵公司部分债权。2023年2月20日,上述股票已全部过户至公司账户,公司将剩余债权继续申请执行司法拍卖执行。

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

□适用 不适用

(二)财务报表

合并资产负债表

2023年3月31日

编制单位:东兴证券股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年3月31日	2022年12月31日
资产:		
货币资金	11,854,608,609.65	14,720,079,478.49
其中:客户存款	11,720,280,099.13	11,720,280,099.13
拆出资金	4,341,278,786.09	4,230,228,386.99
其中:客户备付金	3,049,951,880.63	2,985,841,705.31
融出资金	16,992,422,819.44	16,987,256,699.60
衍生金融资产	353,251,028.62	215,826,239.04
存出保证金	3,113,048,520.75	2,942,487,263.78
应收款项	250,508,597.54	342,119,764.30
买入返售金融资产	908,735,412.94	722,462,631.10
金融投资:		
交易性金融资产	18,989,308,184.50	20,457,986,211.97
债权投资	77,077,459.63	76,462,407.14
其他债权投资	32,831,366,909.14	34,475,116,757.27
长期股权投资	3,806,349,964.11	3,115,176,763.17
其他权益工具投资	317,457,820.39	312,995,111.16
投资性房地产	20,091,187.55	21,130,782.91
固定资产	171,588,475.95	181,159,881.43
使用权资产	374,450,473.15	368,052,656.73
无形资产	60,674,501.26	60,674,501.26
开发支出	20,000,000.00	-
递延所得税资产	785,778,614.16	881,123,265.14
其他资产	1,699,129,723.79	1,529,195,581.64
资产总计	96,622,368,304.26	101,753,297,289.12
负债:		
应付短期融资款	1,377,684,101.58	2,292,841,563.03
拆入资金	2,267,315,940.07	3,577,916,363.90
交易性金融负债	1,715,266,807.39	1,472,487,023.50
衍生金融负债	251,434,656.20	117,653,096.08
卖出回购金融资产款	26,609,591,503.80	26,437,613,741.35
代理买卖证券款	16,127,578,893.97	16,238,567,917.82
应付职工薪酬	599,868,881.03	599,611,416.47
应交税费	160,514,581.56	222,136,571.92
应付债券	602,245,474.34	465,722,850.30
合同负债	84,024,806.09	50,177,467.90
预计负债	49,850,000.00	-
递延收益	19,739,567,708.89	21,735,332,317.51
其中:递延收益	-	-
永续债	-	-
租赁负债	354,148,450.64	386,071,950.77
递延所得税负债	2,225,880.36	20,678,720.99
其他负债	2,726,958,945.08	2,067,935,195.00
负债合计	72,118,466,631.00	75,664,746,119.04
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	3,232,445,520.00	3,232,445,520.00
资本公积	13,761,943,486.30	13,761,943,486.30
减:库存股	-	-
其他综合收益	-169,133,755.34	-366,263,825.62
盈余公积	1,895,165,382.24	1,895,165,382.24
一般风险准备	3,406,033,330.93	3,399,609,071.05
未分配利润	4,430,498,401.89	4,128,234,175.21
归属于上市公司所有者权益(或股东权益)合计	26,466,952,366.02	26,051,193,809.18
少数股东权益	36,949,307.24	37,457,282.90
所有者权益(或股东权益)合计	26,803,901,673.26	26,088,651,092.08
负债和所有者权益(或股东权益)总计	96,622,368,304.26	101,753,297,289.12

公司负责人:李娟 主管会计工作负责人:张芳 会计机构负责人:王长成

合并现金流量表

2023年1—3月

编制单位:东兴证券股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年第一季度	2022年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
购置或处置交易性金融资产净减少额	2,373,077,529.97	1,519,970,324.99
购置或处置交易性金融资产净增加额	67,631,622.63	215,175,470.42
收取利息、手续费及佣金的现金	1,090,527,028.51	1,813,355,037.50
融出资金净减少额	3,959,238,419.27	-
回购业务净增加额	-	9,260,455,367.30
收到其他与经营活动有关的现金	359,322,802.62	1,912,079,094.08
经营活动现金流入小计	4,264,487,000.00	14,721,575,284.29
回购业务净减少额	531,701,748.25	-
代买卖证券支付的现金净额	108,620,460.88	1,874,481,902.28
拆入资金净减少额	1,300,000,000.00	1,800,000,000.00
融出资金净增加额	-	424,477,341.81
支付利息、手续费及佣金的现金	225,962,152.42	241,222,008.17
支付给职工及为职工支付的现金	372,688,447.32	370,319,005.73
支付的各项税费	122,508,098.44	168,094,364.09
支付其他与经营活动有关的现金	426,206,716.18	426,206,716.18
经营活动现金流出小计	3,087,687,623.49	5,923,809,245.67
经营活动产生的现金流量净额	1,176,799,380.51	8,797,766,048.62

二、投资活动产生的现金流量:

收回投资收到的现金
 317,500.00 | 4,893,819.47 |

取得投资收益收到的现金
 8,160,468.98 | 99,434,795.41 |

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额
 413,319.96 | 2,311.73 |

处置金融资产取得的投资收益
 1,156,052,250.54 | - |

债权投资净增加额
 1,164,963,539.48 | 99,437,107.14 |

购置或处置股权投资、其他债权投资和其他权益工具投资收到的现金净额
 - | - |

投资活动现金流入小计
 1,164,963,539.48 | 9,927,958,545.74 |

购置或处置股权投资、其他债权投资和其他权益工具投资支付的现金
 - | - |

长期股权投资净增加额
 9,169,960.06 | 4,893,819.47 |

投资活动现金流出小计
 9,169,960.06 | 9,707,852,365.21 |

投资活动产生的现金流量净额
 1,155,793,579.42 | 9,680,151,280.67 |

三、筹资活动产生的现金流量:

发行债券及收益凭证收到的现金
 685,896,000.00 | 2,479,334,000.00 |

筹资活动现金流入小计
 685,896,000.00 | 2,479,334,000.00 |

偿还债务支付的现金
 3,618,090,000.00 | 4,471,970,000.00 |

分配股利、利润或偿付利息支付的现金
 72,200,827.61 | 12,428,139.12 |

支付其他与筹资活动有关的现金
 10,309,019.46 | 31,188,347.17 |

筹资活动现金流出小计
 3,810,761,447.07 | 1,615,596,486.30 |

筹资活动产生的现金流量净额
 -3,124,865,447.07 | 863,737,513.70 |

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响
 -40,801,751.31 | -8,676,772.93 |

五、现金及现金等价物净增加额
 117,653,096.08 | 44,411,531.32 |

加:期初现金及现金等价物余额
 18,874,243,225.93 | 23,183,373,966.86 |

六、期末现金及现金等价物余额
 18,041,668,987.48 | 23,227,785,498.18 |

公司负责人:李娟 主管会计工作负责人:张芳 会计机构负责人:王长成

合并现金流量表

2023年1—3月

编制单位:东兴证券股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年3月31日	2022年12月31日
货币资金	9,739,054,290.70	9,941,429,697.63
拆出资金	8,915,801,274.00	8,894,127,469.14
结算备付金	3,968,162,701.34	4,154,465,935.32
其中:客户备付金	2,820,493,370.14	2,871,038,328.57
融出资金	16,867,199,844.85	16,982,012,955.69
衍生金融资产	143,685,163.25	155,816,198.19
拆入资金	3,810,761,447.07	3,124,865,447.07
交易性金融负债	-40,801,751.31	-8,676,772.93
卖出回购金融资产款	25,875,239,306.90	26,437,613,741.35
代理买卖证券款	18,041,668,987.48	18,041,668,987.48
应付职工薪酬	599,868,881.03	599,611,416.47
应交税费	160,514,581.56	222,136,571.92
应付债券	602,245,474.34	465,722,850.30
合同负债	84,024,806.09	50,177,467.90
预计负债		